[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КАЗЫМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАЗЫМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 февраля 2019 года                                                                                                       № 12

О подготовке и проведении праздника «День оленевода» в деревне Нумто сельского поселения Казым
В целях сохранения и развития домашнего северного оленеводства, популяризации традиционных видов хозяйственной деятельности и культурных традиций коренных малочисленных народов Севера п о с т а н о в л я ю:
1. Провести 17 марта 2019 года мероприятия, посвященные празднику «День оленевода» в деревне Нумто.

2. Утвердить:

1) состав организационного комитета по подготовке и проведению праздника «День оленевода» (далее – оргкомитет) согласно приложению 1;

2) план мероприятий, посвященных празднику «День оленевода» согласно приложению 2;

3) положение о порядке проведения спортивных соревнований по гонкам на оленьих упряжках согласно приложению 3

4) состав судейской коллегии соревнований «Гонки на оленьих упряжках» согласно приложению 4.
            3.  Подготовку и проведение мероприятий, возложить на организационный комитет, муниципальное казенное учреждение культуры сельского поселения Казым «Сельский дом культуры «Прометей» (Шишкина Л.А.).
4. Рекомендовать:

1) отделу внутренних дел по Белоярскому району обеспечить общественный правопорядок в местах проведения праздничных мероприятий.

2) филиалу казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центроспас – Югория» по Белоярскому району д. Нумто (Вылла П.А.) принять меры по обеспечению пожарной безопасности в местах проведения мероприятий;

3) ФАП д. Нумто  муниципального бюджетного учреждения  Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Белоярская центральная районная больница» () обеспечить своевременное прибытие скорой медицинской помощи в случае вызова к местам проведения массовых мероприятий.

5. Опубликовать настоящее постановление  в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Казым».

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

7. Контроль за выполнением постановления возложить на  главу сельского поселения Казым  Назырову А.Х.

Глава сельского поселения Казым                                                                       А.Х. Назырова
                                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                                                                            к постановлению  администрации

                                                                                               сельского поселения Казым

                                                                                                от 12 февраля 2019 года № 12
    СОСТАВ

организационного комитета по подготовке и проведении праздника «День оленевода» в деревне Нумто
1. Назырова А.Х. –  глава сельского поселения Казым, председатель оргкомитета;

2. Бочкарева В.Н.– заместитель главы муниципального образования, заведующая сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Казым, заместитель председателя;
3. Вылла Н.И. – методист эко просвещения бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Природный парк «Нумто», член оргкомитета;

4. Пяк С.И. –  инспектор администрации сельского поселения Казым, член оргкомитета;

5. Вылла П.А.-     начальнику    казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центроспас – Югория» по Белоярскому району д. Нумто

6. Шишкина Л.А. – директор муниципального казенного учреждения культуры сельского поселения Казым «Сельский дом культуры «Прометей», член оргкомитета;
7. Зикратьев Е.В. –заведующий отделом национального творчества муниципального казенного учреждения культуры сельского поселения Казым «Сельский дом культуры «Прометей», член оргкомитета;

8. Никитин В.В. – заведующий массовым отделом муниципального казенного учреждения культуры сельского поселения Казым «Сельский дом культуры «Прометей», член оргкомитета;
9. Молданов П.А. – помощник уполномоченного по правам человека в д. Нумто, член оргкомитета
10. Пяк В.В. – член крестьянско-фермерского хозяйства;

11. Пяк И.В. - член крестьянско-фермерского хозяйства.
___________

                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ 2

                                                                                            к постановлению  администрации

                                                                                               сельского поселения Казым

                                                                                                от 12 февраля 2019 года № 12
План мероприятий Дня оленевода в деревне Нумто
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Ответственные

	1.
	Торжественное открытие
	17.03.2019 г.( 11-00 ч.)
	оргкомитет

	2.
	Гонки на оленьих упряжках:
гонки  на «рысь»;
гонки на «мах»;
гонки за оленями стоя на нарте, женщины на мах.
	17.03.2019 г.( с 11.30 ч.)
	оргкомитет

	3.
	Спортивные состязания по национальным видам спорта: метание тынзяна на хорей в цель, прыжки через нарты (юноши), национальная борьба
	17.03.2019 г.с 12.30ч.
	оргкомитет

	4.
	Конкурсы:
«Самая красивая упряжка», «Традиционная семья»,
 «Самый молодой участник», «Самый возрастной участник»
	17.03.2019г.  14 .00 ч.
	оргкомитет

	5.
	Фольклорный вечер «Встреча у родового очага»
	17.03.2019г. 15.00 ч.
	оргкомитет

	6.
	Награждение участников
	17.03.2019г. 16.00ч.
	оргкомитет

	7.
	Концерт
	17.03.2019г. 16.30ч.
	оргкомитет

	6.
	Праздничная  дискотека
	17.03.2019г. 18.00ч.
	оргкомитет

____________
   ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к постановлению администрации

сельского поселения Казым

от 12 февраля 2019 года № 12
П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке проведения соревнования по гонкам на оленьих  упряжках в муниципальном образовании сельское поселение Казым

1.Общие положения

1. Спортивное соревнование по гонкам на оленьих упряжках в муниципальном образовании сельское поселение Казым (далее – соревнование в соответствующем падеже) проводится в целях развития, популяризации зимних национальных видов спорта, туризма и укрепления здоровья коренных малочисленных народов Севера.

2. Участники соревнования

2.1. Участниками соревнования являются представители коренных малочисленных народов Севера и граждане постоянно проживающие и зарегистрированные на территории деревни Нумто и прилегающих стойбищ.
2.2. Участники соревнования участвуют только на своих ездовых оленьих упряжках.
2.2.Участники соревнований экипируются в национальную одежду.

2.3. К участию в соревновании допускаются граждане в возрасте 18 лет.

3.Порядок и условия соревнования

     3.1.Организация и проведение спортивных соревнований осуществляется по следующим номинациям:

     среди мужчин в возрасте от 18 лет и старше:

     - гонки на оленях на «рысь» (бег оленя);

     - гонки на оленях на «мах» (бег оленя);

     - гонки на оленях стоя на нарте;

      среди женщин:

     - гонки на оленях на «мах» (бег оленя).
      3.2.Предварительные заявки на участие в соревновании подаются не позднее чем за день до начала соревнования инспектору администрации сельского поселения Казым (Пяк С.И.).

4.Порядок определения победителей
4.1. Соревнования «Гонки на оленьих упряжках» оценивает судейская коллегия в составе не менее трех человек, утвержденная постановлением главы сельского поселения Казым.
4.1.1. Оценки в «Гонках на оленьих упряжках» среди мужчин старше 18 лет:

гонки на оленях на «рысь»;

гонки на оленях на «мах»;

гонки на оленях стоя на нарте;

определяется по времени прохождения дистанции по каждому виду гонок.

Оцениваются участники соревнований, занявшие места с 1 места по 20 место в каждом виде гонок. Участнику с лучшим временем прохождения дистанции присваивается первое место и начисляется максимальное количество баллов по критерию оценки (20 баллов). Участникам соревнований, занявшим последующие места, количество начисленных баллов снижается на 1 балл в соответствие с рейтингом занятых мест.

      4.1.2.   Соревнования,
среди женщин:

     - гонки на оленях на «мах» (бег оленя);

оцениваются по времени прохождения дистанции.
4.2. При проведении итогов соревнований «Гонки на оленьих упряжках» судейская коллегия определяет победителей, оформляет протокол соревнований.
4.2.3. Форма протокола:

ПРОТОКОЛ

соревнований «Гонки на оленьих упряжках»

д. Нумто сельское поселение Казым

17 марта 2019 г.

1. Молданов П.А.    – председатель судейской коллегии соревнований;

2.  Пяк В.В.             -   судья на трассе;

3. Никитин В.В.     – судья на финише;

4. Зикратьев Е.В.     –  судья на старте.

Участники соревнований:

	Фамилия, имя, отчество участника соревнований
	Присвоенный номер участника соревнований

Результаты гонок на оленях «на рысь» среди мужчин старше 18 лет

	Ф.И.О. участника
	Номер участника соревнований
	Результаты заезда
мин/секунд
	Место
	Количество начисленных баллов

Решение судейской коллегии:

по результатам гонок на оленях «на рысь» среди мужчин старше 18 лет присудить:

Первое место __________________________________________________________________

(ф.и.о. участника соревнований)

Второе место __________________________________________________________________

(ф.и.о. участника соревнований)
Третье место __________________________________________________________________

(ф.и.о. участника соревнований)
Результаты гонок на оленях «на мах» среди мужчин старше 18 лет

	Ф.И.О. участника
	Номер участника соревнований
	Результаты заезда
мин/секунд
	Место
	Количество начисленных баллов

Решение судейской коллегии:

по результатам гонок на оленях «на мах» среди мужчин старше 18 лет присудить:

Первое место __________________________________________________________________

(ф.и.о. участника соревнований)

Второе место __________________________________________________________________

(ф.и.о. участника соревнований)
Третье место __________________________________________________________________

(ф.и.о. участника соревнований)
Результаты гонок на оленях «стоя на нартах» среди мужчин старше 18 лет

	Ф.И.О. участника
	Номер участника соревнований
	Результаты заезда
мин/секунд
	Место
	Количество начисленных баллов

Решение судейской коллегии:

по результатам гонок на оленях «стоя на нартах» среди мужчин старше 18 лет присудить:

Первое место __________________________________________________________________

(ф.и.о. участника соревнований)

Второе место __________________________________________________________________

(ф.и.о. участника соревнований)
Третье место __________________________________________________________________

(ф.и.о. участника соревнований)
Итоговые результаты по итогам гонок среди мужчин старше 18 лет

	Ф.И.О. участника
	Гонки    «на мах»
баллов
	Гонки  «на рысь»
баллов
	Гонки  «на амдере»
баллов
	Гонки  «на нартах стоя»
баллов
	Гонки на лыжах за оленями
баллов
	Количество набранных баллов
баллов
	Итоговое место по итогам всех соревнований

 Решение судейской коллегии:

по результатам соревнований среди мужчин старше 18 лет присудить:

Первое место __________________________________________________________________

(ф.и.о. участника соревнований)

Второе место __________________________________________________________________

(ф.и.о. участника соревнований)
Третье место __________________________________________________________________

(ф.и.о. участника соревнований)
Результаты гонок на оленях «на мах» среди женщин

	Ф.И.О. участника
	Номер участника соревнований
	Результаты заезда
мин/секунд
	Место
	Количество начисленных баллов

Решение судейской коллегии:

по результатам гонок на оленях «на мах» среди женщин присудить:

Первое место __________________________________________________________________

(ф.и.о. участника соревнований)

Второе место __________________________________________________________________

(ф.и.о. участника соревнований)
Третье место __________________________________________________________________

(ф.и.о. участника соревнований)

(ф.и.о. участника соревнований)
Подписи членов судейской коллегии:

1. Молданов П.А.   – председатель судейской коллегии соревнований

2. Пяк В.В.             -   судья на трассе;

3. Никитин В.В.     – судья на финише;

4. Зикратьев Е.В.     –  судья на старте.
5.                           -  судья на трассе ______________________
6.                           – судья на финише ______________________
7.                           – судья на старте ________________________.
1.2.4. Оригинал протокола хранится в течение пяти лет в администрации сельского

 поселения Казым Белоярского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, копия размещается на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Казым.
4.3. На основании протокола соревнований «Гонки на оленьих упряжках» судейская коллегия объявляет о победителях соревнований.
ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к постановлению администрации
сельского поселения Казым

от 12 февраля  2019 года № 12

Состав судейской коллегии соревнований
 «Гонки на оленьих упряжках»
1. Молданов П.А.  –  главный судья;

2. Пяк В.В.             -   судья на трассе;

3. Никитин В.В.     – судья на финише;
4. Зикратьев Е.В.     –  судья на старте.
PAGE